
 

 

 
 
 
 
Rijeka, 17.10.2017. 
Ur. Broj: IZ-47/2017. 

 
 

Temeljem članaka 1.,10.,11.,12., i 30. Statuta Športskog saveza osoba s invaliditetom grada 
Rijeke, Izvršni odbor na sjednici održanoj 17. listopada 2017. godine donosi 

 
 

PRAVILNIK O POSTUPKU PODNOŠENJA PRIJAVA I 
KRITERIJIMA ZA VREDNOVANJE I ODABIR 
PROGRAMA JAVNIH POTREBA U SPORTU 

GRADA RIJEKE 
-sport osoba s invaliditetom i gluhih- 

 
Sport osoba s s invaliditetom odlikuju vrijednost i specifičnost svakog sporta, razlike od 
"standardnog" sporta, različitost sustava natjecanja, specifičnost sportske opreme i rekvizita 
koji se koriste ali prije svega i nužnost što ranije integracije osoba s invaliditetom u 
svakodnevna društvena zbivanja u kojima sudjeluju osobe bez invaliditeta. 

 
Programske aktivnosti u smislu sufinanciranja su isključivo orijentirane prema osobama s 
invaliditetom, što u potpunosti isključuje aktivnosti integrirane u sport i rekreaciju osoba bez 
invaliditeta. 

 
Prilikom vrednovanja prijedloga programa sportskih klubova, uvažavaju se pravilnici Riječkog 
sportskog saveza, Hrvatskog paraolimpijskog odbora i Nacionalnih sportskih saveza osoba s 
invaliditetom. 

 
Pravilnik o postupku podnošenja prijava i kriterijima za sufinanciranje programskih aktivnosti 
članica Saveza iz programa javnih potreba u sportu grada Rijeke sastoji se iz dva dijela. 

 
Prvi dio čine Opće odredbe kojima se definira programske aktivnosti Saveza, interesi 
Saveza, te kriteriji o definiranju prava podnošenja prijava programa na natječaj Športskog 
saveza osoba s invaliditetom grada Rijeke. 
Drugi dio Pravilnika čine kriteriji o sufinanciranju članica. 



 

 

 
 
 
 

- DIO I .- 
 
 

Članak 1. 
Javni natječaj za financiranje Javnih potreba u sportu- pozicija sport osoba s invaliditetom i 
gluhih sastavni je dio natječaja "Javne potrebe u sportu grada Rijeke" koji se objavljuje na 
web stranicama Zajednice športskih udruga grada Rijeke "Riječki sportski savez". 

 
Članak 2. 

Pravo podnošenja prijave programa imaju sportski klubovi i sportska društva osoba s 
invaliditetom koje su osnovane temeljem članka 53. Zakona o športu Republike Hrvatske uz 
sljedeće uvjete: 

 
1. da imaju sjedište u gradu Rijeci, 
2. da su punopravne članice Športskog saveza osoba s invaliditetom grada Rijeke, 
3. da kontinuirano djeluju najmanje tri (3) godine prije prve prijave na natječaj, 
4. da su punopravne članice nacionalnog sportskog saveza tog sporta u Hrvatskom 

paraolimpijskom odboru, 
5. da su upisani u Registar športskih djelatnosti; 

 
Članak 3. 

Pravo podnošenja prijave na natječaj nemaju udruge iz članaka 1. i 2. ovog pravilnika, koje 
nisu ispunile obveze iz ugovora zaključenog sa Športskim savezom osoba s invaliditetom 
grada Rijeke u prethodnoj proračunskoj godini ili udruge koje nisu pravovremeno izvršile 
obveze prema računovodstvenom servisu Riječkog sportskog saveza. 

 
Članak 4. 

Prijave programa podnose se u pisanom obliku, na obrascima koje izrađuje Savez. 
Uz Prijavu se prilaže i sljedeća dokumentacija: 

 
• prijedlog programa uz detaljno obrazloženje, 
• financijski plan odnosno specificirani troškovnik za izvršavanje prijavljenog programa 

s vidljivim podacima o ukupnim planiranim troškovima izvršenja programa, iznosu 
sredstava koja se osiguravaju iz vlastitih i drugih izvora, te iznosu sredstava za koja 
se predlaže da ih sufinancira Savez, 

• izvadak iz Registra udruga Republike Hrvatske ili preslika važećeg Rješenja o upisu u 
Registar udruga Republike Hrvatske, 



 

 

 
 
 
 

• presliku isprave kojom se dokazuje stručna osposobljenost osoba koje će realizirati 
prijavljeni program (treneri, instruktori i prateće osoblje), 

• potvrdu o upisu u Registar neprofitnih organizacija, 
• popunjene specifične obrasce za pojedina programska područja (ako se traže u 

natječaju). 

 
Članak 5. 

Prijave za provedbu programa javnih potreba dostavljaju se poštom preporučeno ili 
neposrednom dostavom na adresu Saveza. 

 
Članak 6. 

Prijave podnositelja koji ne ispunjavaju uvjete natječaja utvrđene ovim Pravilnikom, prijave uz 
koje nije priložena sva propisana dokumentacija i prijave podnijete izvan natječajnog roka, 
odbacuju se (ne razmatraju se). 

 
 
 

- DIO II.- 
 
 
Pri stručnom vrednovanju prijedloga Programa primjenjuju se opći i posebni kriteriji. 

 
1. OPĆI KRITERIJI - KRITERIJI ZA RANGIRANJE SPORTOVA 

 
OpćI kriteriji svrstavaju se na: 

 
1.1. Razvijenost sporta 
1.2. Javni status sporta 
1.3. Sportska kvaliteta 



 

 

 
 
 
 
1.1. Razvijenost sporta 

 
Kriterij razvijenosti sporta polazi od njegove zastupljenosti na međunarodnoj, nacionalnoj i 
gradskoj razini. 

 
Pod kriteriji su: 

 
1.1.1. Broj članica u međunarodnoj sportskoj federaciji, 
1.1.2. Broj članica (klubova) nacionalnog sportskog saveza 

 
1.2. Javni status sporta 

 
Činjenica je da sport osoba s invaliditetom nema veliku ulogu i zastupljenost u medijima, 
stoga se kriteriji medijske zastupljenost ne uzimaju u obzir, međutim uzevši u obzir da je grad 
Rijeka koljevka sporta osoba s invaliditetom od 1970. godine- važan kriteriji vrednovanja je 
tradicija sporta 

 
Kriterij javnog statusa sporta čine slijedeći pod kriteriji: 

 
1.2.1. Tradicija sporta u gradu Rijeci, 
1.2.2. Paraolimpijski status sporta, 
1.2.3. Važnost sporta za integraciju osoba s invaliditetom 

 
 
1.3. Sportska kvaliteta 

 
Treći osnovni kriterij Sportska kvaliteta odnosi se na sportske rezultate sportaša u gradu 
Rijeci, a dijeli se na tri pod kriterija: 

 
1.3.1. Broj kategoriziranih sportaša na nacionalnom nivou, 
1.3.2. Broj kategoriziranih sportaša na međunarodnom nivou, 
1.3.3. Ostvareni sportski rezultati u posljednje (4) godine u Hrvatskoj, 
1.3.4. Ostvareni sportski rezultati u posljednje (4) godine na međunarodnim natjecanjima 

uključujući nastup na Paraolimpijskim igrama 



 

 

 
 
 
 
2. POSEBNI KRITERIJI 

 
Posebni kriteriji utvrđuju se za svako područje sportske djelatnosti posebno. 

 
2.1. Sportske škole za početnike i mlade osobe s invaliditetom-juniori do 25 godine 
starosti 

 
 2.1.1. Kriteriji za vrednovanje programa sportskih škola 

 

- Stručna pokrivenost programa, kvalificirani voditelji (treneri), 
- Kvaliteta i masovnost programa rada s najmlađim uzrastima u pojedinom klubu, 
- Prilagođenost sportskog objekta za odvijanje programa osoba s invaliditetom, 
- Sufinanciranje drugih programskih zahtjeva pojedinog kluba, 
- Sudjelovanje ženske/muške populacije (ovisno o sportu), 
- Sufinanciranje programa od strane Hrvatskog paraolimpijskog odbora ili Nacionalnog 
sportskog saveza, 
- Broj novih korisnika sportske škole u odnosu na prethodnu godinu 

 
2.2. Treninzi i pripreme sportaša u klubovima 

 
2.2.1. Kriteriji za vrednovanje programa 

 

- Stručna pokrivenost programa, kvalificirani voditelji (treneri), 
- Prilagođenost sportskog objekta za odvijanje programa osoba s invaliditetom, 
- Sufinanciranje programa od strane Hrvatskog paraolimpijskog odbora ili Nacionalnog 
sportskog saveza, 
- Broj novih sportaša u odnosu na prethodnu godinu 

 
2.3. Organizacija državnih prvenstava i liga Hrvatskog paraolimpijskog odbora i 
Hrvatskog športskog saveza gluhih 

 
Sufinanciranje ovog programa provodi se radi poticanja organizacije sportskih manifestacija 
od značaja za grad Rijeku, te njihova ravnomjerna rasprostranjenost. To su manifestacije 
državne i međunarodne razine koje pružaju značajnu mogućnost promidžbe grada Rijeke ali 
i povećava interes za sport osoba s invaliditetom. 



 

 

 
 
 
 
Prednost u prihvaćanju ovih programa imati će slijedeće sportske manifestacije: 

 
• Organizacija državnih prvenstava (HPO-a) i završnica državnih prvenstava i kupova - 
posebno mlađih kategorija, 
• Organizacija sportskih manifestacija na kojima sudjeluju članice saveza, 
• Organizacije sportskih manifestacija čiji su organizatori ili suorganizatori Primorsko- 
goranska županija, Hrvatski paraolimpijski odbor i Hrvatski športski savez gluhih 

 
 2.3.1. Kriteriji za vrednovanje programa organizacije državnih i međunarodnih manifestacija. 

 
- Da ima visoku kvalitetu sudionika (sportska kvaliteta), 
- Da ima međunarodni karakter, 
- Što veći broj učesnika (sportaša), 

 
2.4. Odlazak na državna i međunarodna natjecanja sportaša osoba s invaliditetom i 
gluhih sportaša 

 
Programom sufinanciranja odlaska sportaša na državna i međunarodna natjecanja će biti 
obuhvaćeni sportaši iz klubova članica Saveza koji ispunjavaju kvalifikacijske uvjete za 
odlazak na natjecanje. Prioritet u sufinanciranju imaju državna prvenstva, državne lige i 
završnice državnog kupa. 

 
Kriteriji za vrednovanje programa su sljedeći: 
- Broj natjecatelja koji su ispunili normu za nastup na natjecanju, 
- Pojedinačni ili ekipni status sporta, 
- Udaljenost mjesta održavanja natjecanja od grada Rijeke, 
- Broj sportaša koji odlazi na natjecanje, 
- Broj sportaša korisnika invalidskih kolica koji odlaze na natjecanje, 
- Dužina trajanja natjecanja, 
- Obavljeni stručni medicinski pregledi sportaša, 



 

 

 
 
 
 
2.5. Nabavka sportske opreme i rekvizita 

 
Zbog specifičnosti sporta osoba s invaliditetom, sportska oprema i rekviziti se u nekim 
sportovima uvelike razlikuju od one u "standardnom" sportu. Poznato je da je sport osoba s 
invaliditetom skuplji zbog specifične opreme koja se u velikom broju slučajeva ne može 
nabaviti u Hrvatskoj /postolja, proteze, ortoze, lopte, kugle/. Savez sufinancira nabavku takve 
vrste opreme uz prethodno detaljno obrazloženje budućih potencijalnih korisnika. 

 
Kriteriji za vrednovanje programa su sljedeći: 

 

- Cijena opreme i rekvizita, 
- Broj potrebnih komada, 
- Iznos kojim je oprema bila sufinancirana u prethodnoj godini, 
- Dostupnost opreme u Hrvatskoj, 
- Broj sportaša koji će koristiti opremu 

 
 
2.6. Obavljanje liječničkog pregleda sportaša 
 
Registriranim sportašima sportskih udruga s područja Rijeke, odnosno Primorsko-goranske 
županije omogućit će se kontinuirano utvrđivanje opće zdravstvene sposobnosti, bez plaćanja 
naknade u sportskoj ambulanti koja djeluje u sklopu dvorane „Mladost“. 
 
Registrirani sportaši moraju sportski pregled obaviti dva puta godišnje, odnosno svakih šest 
mjeseci. Radi se o prethodnim i periodičnim zdravstvenim pregledima radi smanjenja rizika 
kojima su sportaši izloženi. 
 
Kriteriji za vrednovanje programa su sljedeći: 
- Broj natjecatelja koji su ispunili normu za nastup na državnom natjecanju, 
- Broj sportaša koji odlazi na natjecanje, 
- Broj registriranih sportaša koji aktivno sudjeluju u trenažnom procesu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Članak 7. 

Osim spomenutih mjerila i kriterija prilikom sufinanciranja programa i aktivnosti, sredstva se 
obavezno raspoređuju u sljedećim postocima: 

 
• 60 % - početnici i juniori (prema IPC-u juniori su sportaši do 25. godine) 
• 30% -  treninzi i natjecanja seniora (sportaši starosti od 26. do 54. godine) 
• 10 % - rekreacija starijih osoba i veterana (iznad 55. godine starosti) 

 
 

Članak 8. 
Postupak vrednovanja podnesenih prijava programa započinje usvajanjem Proračuna grada 
Rijeke i prihvaćanjem prijedloga Programa javnih potreba u sportu grada Rijeke. 

 
Ukoliko iznos sredstava predviđenih za program Javnih potreba u sportu – "pozicija treninzi i 
natjecanja sportaša osoba s invaliditetom i gluhih" budu jednaka ili manja od onih za 
prethodnu proračunsku godinu, neće se sufinancirati novi programi u odnosu na prethodnu 
godinu.



 

 

 
 

Članak 9. 
Vrednovanje podnesenih prijava Programa provodi Izvršni odbor Saveza. 

 
Na temelju stručne ocjene Savez izrađuje Prijedlog programa s planom raspodjele sredstava 
po pojedinim programima odnosno korisnicima. 
Konačni prijedlog programa i plana raspodjele sredstava utvrđuje Izvršni odbor Saveza i 
prosljeđuje ga Skupštini Saveza na usvajanje. 

 
Članak 10. 

S udrugama čiji programi budu prihvaćeni i uvršteni u Program javnih potreba, zaključiti će 
se ugovori o sufinanciranju programa kojima će se regulirati dinamika realizacije programa, 
način praćenja korištenja dodijeljenih sredstava, obveza povrata u slučaju nenamjenskog 
trošenja i druga međusobna prava i obveze Saveza i korisnika. 

 
Članak 11. 

Sukladno usvojenom Programu javnih potreba i zaključenom ugovoru, sredstva za 
sufinanciranje programa doznačuju se na žiro-račun korisnika u rokovima i na način utvrđen 
ugovorom o sufinanciranju javnih potreba u sportu. 

 
Članak 12. 

O ostvarenju programa i utrošenim sredstvima korisnici su dužni podnijeti izvješće Savezu 
najkasnije do 01. ožujka sljedeće godine. Ta obveza bit će utvrđena i ugovorom iz članka 11. 
ovoga Pravilnika. Savez zadržava pravo provedbe terenske i administrativne kontrole rada 
klubova ukoliko to bude potrebno. 

 
Članak 13. 

Tumačenje ovog Pravilnika daje Izvršni odbor Saveza. 
Ovaj Pravilnik stupa na snagu danom donošenja, a primjenjivati će se od 18.10.2017. 
godine. 

 
 
 
 

Predsjednik Saveza 

M.P. 

Miljenko Mišljenović, v.r. 
 


